
 

 - 1 - 

Rep. Ord. n° 669 del 12/09/2013 
 
 
Oggetto: Regolamentazione della circolazione all’intersezione tra via Einaudi e via 

Padre Giuliani 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� l’amministrazione sta attuando gli interventi di risanamento dei tratti di 
viabilità comunale ammalorati e dissestati; 

� gli interventi sopradescritti hanno interessato anche l’intersezione tra via 
Padre Giuliani e via Einaudi, nonché l’intera via Padre Giuliani; 

Considerato che: 

� l’attuale regolamentazione della circolazione prevede che i veicoli proventi da 
via Einaudi, lato est ed ovest, in relazione alle direzioni da scegliere 
intersechino il flusso di traffico contrapposto della via medesima; 

� in occasione della riasfaltatura dell’intersezione si è ritenuto necessario 
modificare l’attuale gestione della ciroclaiozne; 

Riconosciuta quindi l’esigenza di migliorare la sicurezza della circolazione 
all’intersezione tra via Einaudi e via Padre Giuliani; 

Verificata la possibilità di modificare l’attuale piano semaforico all’intersezione tra via 
Padre Giuliani, via Torre Belfredo e via Filiasi, consentendo ai veicoli percorrenti la 
carreggiata est di via Padre Giuliani di effettuare la svolta a sinistra versa via Castellana 
dalla corsia interna; 

Verificato che le modifiche all’impianto semaforico consentono di evitare l’incrocio 
tra i veicoli provenienti da via Einaudi, lato est, con quelli proventi da via Einaudi lato 
ovest; 

Visto: 

� del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

� l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 

� gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo 
Codice della Strada”; 

� gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli 
artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 
154,156, 158, 159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ; 

� la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme 
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e 
criteri per l’installazione e la manutenzione”; 

ORDINA 

1. regolamentare la circolazione all’intersezione tra via Einaudi e via 
Padre Giuliani secondo le seguenti disposizioni: 

a) la circolazione per i veicoli percorrenti via Einaudi e provenienti da via 
Circonvallazione diretti verso via Padre Giuliani avviene su due corsie 
fisicamente separate: una corsia per i veicoli che si immettono sulla 
carreggiata ovest e che svoltano successivamente a sinistra verso via 
Castellana e una corsia per i veicoli che si immettono sulla carreggiata est; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 

Direttore Ing. Franco Fiorin 

 

 

 

 

 

 

Settore Mobilità 

Dirigente Arch. Loris Sartori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede di Mestre 

Villa Ceresa  

via Mancini, 10 

30174 Venezia Chirignago 

tel. 041.545.9430 

fax 041.545.9490 

loris.sartori@comune.venezia.it 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: 

Loris Sartori 

 

Responsabile dell’istruttoria: 

Angela Scolaro 

 



 

 - 2 - 

b) la circolazione per i veicoli percorrenti via Einaudi e provenienti da via San 
Rocco avviene su un’unica corsia. Detti veicoli possono immettersi solo sulla 
carreggiata est di via Padre Giuliani; 

c) La circolazione in via Padre Giuliani è così organizzata: sulla carreggiata ovest 
sono presenti stalli di sosta a pagamento ed una corsia di circolazione 
dedicata ai veicoli diretti verso via Castellana mentre sulla carreggiata est 
sono presenti due corsie di ciroclaiozne, quella interna per i veicoli che si 
dirigono verso via Filiasi o verso via Castellana e quella esterna per i veicoli 
che si dirigono verso la Zona a Traffico Limitato di via Torre Belfredo; 

d) rimuovere la segnaletica di direzione obbligatoria diritto per veicoli 
percorrenti la corsia interna della carreggiata est di via Padre Giuliani, 
all’intersezione con via Torre Belfredo, nonché la segnaletica di direzione 
obbligatoria a destra per i veicoli percorrenti la corsia est verso via Torre 
Belfredo; 

e) segnalare in via Padre Giuliani l’attraversamento pedonale sito in prossimità 
dell’intersezione con via Einaudi; 

f) segnalare attraverso specifica segnaletica orizzontale la specializzazione di 
ciascuna corsia della carreggiata est di via Padre Giuliani. 

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dal giorno 12/09/2013 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, 
della prescritta segnaletica stradale a cura della Direzione Lavori Pubblici. 

A tal fine i segnali permanenti in contrasto devono essere rimossi. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 
ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di 
far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno 
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti 
entro 60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 
 
Mestre, 12 settembre 2013 
 

 IL DIRIGENTE 
Arch. Loris Sartori 

 


